

# KURJER WARSZAWSKI

Niedziela.

Dnia 12 (24) Lutego 1856 Roku.

№ 52.

Intro, Śgo Macieja Apostoła.  
Przybyło dnia godzin 2, min: 54.

Onegdaj o 1ej z południa, JO. Xiążę *Gorczakow* NAMIESTNIK Królestwa, miał sobie przedstawianych w Zamku, Skład Komisji Rząd: Przy: i Skarbu, Członków Banku Polskiego i Władz Towarzy: Kredytowego Ziemskiego.

*Warszawski Ober-Policmajster*. — Policja tutejsza powzięła zamiar pozostały z r. z. szczupły fundusz osiągnięty z dobrowolnych ofiar użyć obecnie na kupno koniecznych artykułów żywności, w celu rozdawania takowych biednym tutejszego miasta mieszkańcom. P. *Mathias Rosen* bankier tutejszy, dowiedziawszy się o tem, złożył na powyższy cel sr: 150. Ober-Policmajster podając dobroczynny ten czyn P. *Rosena* do wiadomości publicznej i składając mu w imieniu biednych, którym tak skąpliwie zawsze pośpiesza z wsparciem, podziękowanie, nadmieńca, że każdy chcący przysiąc w pomoc biednym, ofiary swoje na ten cel może składać na ręce Ober-Policmajstra. O czasie i porządku w jakim rozdawanie powyższych artykułów nastąpi, publiczność osobnem ogłoszeniem uprzedzoną zostanie. — Jenerał-Major *Gorłow*.

Magistrat m. *Warszawy*, niżej wymienionym osobom wydał konsensa na prowadzenie fabryki i profesji, a mianowicie: PP. Ig: *Rydzewskiemu*, pod Nr 2245 zamieszkałemu, fabryki octu; Józe: *Świętochowskiemu*, pod 509, fabryki ram złoconych; Szmułowi *Lejb Szpiro*, pod Nr 2460, fabryki wyrobów jedwabnych; Ajszykowi *Bzura*, pod Nr 57, profesji stołarskiej; Janowi *Stadler*, pod Nr 543, profesji blacharskiej; Karo: *Chelkowskemu*, pod Nr 144, profesji ślusarskiej; Herszq: *Klejman*, profesji krawieckiej, i Szai *Szpiłzbaum*, pod Nr 2957, profesji szewckiej.

Wiadomość o dzieciach urodzonych w ciągu roku zeszłego, w parafjach: *Prawosławnej*: płci męz: 39, żeńs: 38; Śgo JANA: płci męz: 344, żeńs: 354; Ś. ALEXANDRA: płci męz: 250, żeńs: 244; Ś. ANDRZEJA: płci męz: 419, żeńs: 386; Śgo KRZYŻA: płci męz: 531, żeńs: 549; PANNY MARJI: płci męzkiej 374, żeńs: 320; *Pragkiej*: płci męzkiej 110, żeńs: 103; *Grecko-Uniokiej*: płci męz: 8, żeń: 5; *Ewang: Augsburgskiej*: płci męz: 204, żeńs: 156; *Ewang: Reformowanej*: płci męz: 30, żeńs: 30; z *gminy Starozakonnych*: płci męz: 1,235, żeńskiej 629.

Komisja Rządowa Sprawiedliwości mianowała, Jakóba *Wilczyńskiego*, Komornika przy Sądzie Pokoju Okręgu *Opoczyńskiego*, Komornikiem przy Trybunale Cywil: Gub: *Lubelskiej* w *Lublinie*; który po wystawieniu kaucji na ten Urząd przepisanej, i wykonaniu przysięgi z dniem 3 (15) b. m., obowiązki do tego Urzędu przywiązane spełniać rozpoczął.

CESARSKIE Towarzystwo Lekarskie *Wileńskie*, ogłosiło zadanie konkursowe do nagrody 500 rs.; ofiarowane przez ś. p. Hrabiego *Konstantego Tyzenhauza*, za gruntowne zbadanie choroby *koltunowej*. Rozprawy winny być złożone przed końcem r. 1858.

*Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra*. — Benjamin *Epstejn*, Poczestny Obywatel, stale pod Nr 1083 zamieszkały, stara się o wyjednanie mu paszportu emigracyjnego do m. *Lwowa* w Cesarstwie *Austrjakiem*. *Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra*, wzywa osoby mające do niego prawne pretensje, ażeby w ciągu 4ch tygodni od daty ogłoszenia, zgłosiły się do Sekcji Paszportowej w tymże Zarządzie.

*Z Konina*. — Rada Opiekuń: Zakładów Dobroczynnych Ptu *Konińskiego*, składa swe podziękowanie W. Antoniemu *Komierowskiemu*, Dziedzicowi dóbr *Stare Miasto*, który dając początek postanowionej kweście na korzyść Szpitala tutejszego, ofiarował gotowizną rs. 50, i drzewa sążni 10. — Prezes *Galczyński*.

JW. Jenerał-Lejtnant *Łabincow*, przyjechał z *Lublina*; zaś JW. Jenerał-Lejtnant *Kuszelew* wyjechał do *Radomia*.

Już donieśliśmy, iż we Środę, to jest dnia 27 Lutego r. b. o godzinie 8ej w wieczór, dany będzie Koncert w *Resursie Kupieckiej*, na dochód *Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności*, a mianowicie Wydziału *Zupy Rumfordzkiej*. Obecnie dodajemy, iż bilety wejścia po cenie rs. 1, sprzedawane będą w *Resursie*, codziennie, począwszy od jutra, od godziny 10tej z rana do 1szej z południa, i od 4tej do 6tej wieczorem. Szczegóły koncertu afisze dzienne ogłoszą; tymczasem zaś nadmieniamy, iż mające się wykonać na tym koncercie dzieła, zadowolą w zupełności miłośników muzyki.

Zoane Wnętrze *Raplioy* MATKI BOZKIEJ w *Częstochowie*, odbite w chromolitografji P. *Fajansa*, rysował z natury P. *Ludwik Piechaczek*, b. Nauczyciel rysunków Szkół Powiatowych, a na kamieniu wykonał P. *Henryk Walter*.

Woda zwolna opada, to też lody na *Wisłę* nie chcą się zatrzymać; szron płynie ciągle, bo mu sprzyja i mróz i śnieg, tylko nieco jeszcze za wysoka woda niepozwała mu osiąść i zmienić się w lodowatą powłokę.

W piśmiennictwie perjodycznem znowu zapowiedziana została nam nowość. Nowością tą jest zmiana w *Gazecie Codziennej*, która od d. 1 Marca, wychodzić będzie w powiększonym formacie, to jest takim jak *Dziennik Warszawski*, lub *Gazeta*. Pomimo wszakże powiększenia formatu, cena prenumeraty pozostaje też sama jak dotąd. Nie sama wszakże zewnętrzna powierzchność jest celem Redakcji, pomyślano i o wewnętrznej wartości *Gazety Codziennej*, dla tego też w odcinku, czyli feljtonie, obejmować będzie powieści pierwszych naszych pisarzy, jak *Dra Tripplina*, *Z. Kaczkowskiego* i innych.

*Niespodzianka* czyli *Zbiór powiastek* dla pilnych dzieci, wyszła w wydaniu trzecim wzdobnej edycji nakładem S. H. *Merzbacha*, przy ulicy *Młodowej*, i jest do nabycia we wszystkich księgarniach znacniejszych w *Warszawie* i na prowincji. Cena rs. 1.



Książka do Nabożeństwa, pod tytułem: *Miesiąc Śgo JÓZEFA*, czyli *Miesiąc Marzec*, poświęcona wyłącznie Śgemu JÓZEFOWI, zawierająca: Sposób słuchania Mszy Świętej; Nabożeństwo na wszystkie dni miesiąca; uroczystą *Nowennę*; Przygotowanie do Spowiedzi i KOMUNII Świętej; Psalm na imię Ś. JÓZEFA; Godzinki o Śwym JÓZEFIE; 31 Modlitw z rozmyślaniami; oraz pięć Pleśni o Śwym JÓZEFIE. Pomieniona Książka jest do nabycia w Zakrystjach Kościołów tutejszych, a mianowicie: XX. *Dominikanów, Kapucynów, Bernardynów, Augustjanów, Reformatorów, Karmelitów na Krakow-Przedm.* i *Leżanie*, oraz w Kościele *po-Paulińskim* i *PP. Sakramentek*. Cena egzemplarza na welinowym papierze, kop: 75.

*Dozór Bóżniczy Okręgów Warszawskich.*— Podaje do wiadomości, iż w ciągu m. Stycznia r. b., wpłynęło do Kassy Dozoru Bóżniczego: a) Tytułem ofiar dobrowolnych od PP.: Rafała *Feinmesser*, rs. 1 kop: 15; T. *Taubenwurcel*, kop: 50; M. *Szulklaper*, kop: 9; Gabryela *Winawer*, kop: 41; Szmula *G. Cukier*, k. 9; G. *Nirnstejn*, kop: 27; Michała *Bauerman*, rs. 20; Mikołaja *Saulsohn*, rs. 7 k. 50; Hersza *Lawendel*, k. 41; Hertzi *Gross*, k. 91; Brandli *Baumwol*, rs. 10; Chany *Dorn*, rs. 3; Natana *Goldweitz*, rs. 1 k. 91; Tobjasza *Laterner*, k. 66; Zelmana *Rabinowicz*, rs. 5; Pinkusa *Damrot*, k. 9; Moszka *Arona Edelszejn*, k. 36; Abrama *Krantz*, k. 9; Geela *Maliniak*, rs. 2 k. 36; Dawida *Wagmeister*, rs. 4; Feitla *Feiwelsohn*, kop: 51. b) Ze skarbon przy uczciach weselnych kursujących, za pośrednictwem uproszonych PP.: Cb: *Lichtenberg*, rs. 2 k. 17; Rozalji *Tugendhold*, rs. 13 k. 30; Heleny *Mindelsohn*, rs. 4 k. 19<sup>1/2</sup>; A. *Taubwurcel*, rs. 28; Doroty *Pert*, rs. 18; Rozalji *Remisz*, rs. 5 k. 50; S. *Wilner*, rs. 4 k. 5; Markusa *Gross*, k. 80<sup>1/2</sup>. Ogółem wpłynęło rs. 135 kop: 23, prócz innych stałych ofiar i składek perjurycznych, na cele dobroczynne wnoszonych. W tymże terminie udzielono wsparcia pieniężne, tak z wpływu powyższych ofiar, jako też z innych funduszy, podług złożonych już Magistratowi wykazów: a) Biednym i podupadłym w liczbie osób 73; b) Chorym za obrębem Szpitala 123; c) Chorym chronicznie 79; d) Położnicom 28. Razem więc wspierano osób 303. — Przewodzący, J. *Tugendhold*.

Na *Krakowskiem-Przedmieściu* N° 377 w domu W. *Malca*, istnieje zakład sztycharski, *Graviera Hippolita Styfi*, w którym wyrabiają się wszelkie tego rodzaju roboty, z taką jak dawniej starannością i dokładnością. Mówimy jak dawniej, bo właściciel tego zakładu odumierał, pozostawiwszy dzieci i wdowę, która pragnąc utrzymać wziętość wspomnianego zakładu, i dobrawszy nadatnionych w tym przedmiocie rzemieślników, prowadzi dalej swój zawód z całą gorliwością, odpowiadając wszelkim wymaganiom Publiczności. Dla tych przeto osób, dla których szczegóły te były obcemi, pospieszamy z udzieleniem tej wiadomości, raz dlatego, że w wymaganiach swoich pod względem roboty zawiedzieli nie zostaną, a powtóre, że warto ocenić chęć właścicielki, która dla zapewnienia bytu własnego i dzieci, nie ustaje w pracy, wywiązując się z niej z jak największą sumiennością.

Rzadko kto może zwrócić uwagę na korzyści, jakie można osiągnąć i jakie rzeczywiście w innych krajach

osiągają z jednej bardzo upowszechnionej u nas rośliny, jaką jest *slonecznik*. W *Anglii* np. uprawę *sloneczników* do wysokiego pocięto stopnia. Z kwiatu jego zbierają *przeczolę* niezliczony zapas miodu, gdyż każde ziarno ma oddzielny swój kwiat. Z ziarna biją olej, dobry nawet do potraw, a szczególnie przydatny dla malarzy do farb *zielonej i niebieskiej*. Mydło z tego oleju, uważają za najprzedniejsze, tak w utrzymaniu piękności i delikatności ciała, jako też i do golenia brody. *Drób i bażanty* karmione tem ziarnem, dostają nietylko smacznego mięsa, ale nawet miękkiego i delikatnego pierza. Mąka z ziarna *slonecznika*, najlepsza jest na ciasteczka, a pomieszana z mąką chlebową, daje chleb smaczny, pożywny i strawny. Badył z *slonecznika*, dostarcza włókna bardzo cienkiego, podobnego do peli jedwabnej, i dla tego też, np. w *Chinach*, mieszają te włókna z przędzą jedwabną. Zwykle zasiewają *sloneczniki* na grzędach i zagonach kartoflanych, a to po ostatniem wykopaniu kartofli, i w odległości 12 stóp ziarno od ziarnka. W samych *Chinach* wysiewają do sto tysięcy centnarów ziarna *slonecznika*, i mają z tego wyborowy karm dla bydła, przędzę jedwabną i olej, a prócz tego, robią jeszcze papier z włókien badylowych.

Wiadomo, że *Wielkanoc* przypaść może jedynie między 23 Marca i 25 Kwietnia. W tym roku przypada najwcześniejszy termin, to jest 23 Marca, co w tym wieku już drugi się raz nie zdarzy. Na 25 Kwietnia wypadnie raz tylko i to w r. 1886. Dzień w którym *Wielkanoc* przypada oblicza się następnie: Niedziela po pełni *Xiężyca* przypadającej po pierwszym dniu wiosny kalendarzowej, to jest po dniu 21 Marca, jest *Niedziela Wielkanocną*.

Do liczby zakładów gastronomicznych w *Lublinie*, przybył świeżo otworzony *handel win i korzeni* przez P. *Juljana Zintha*, w *Rynku* na przeciw *Trybunału*. W handlu rzeczonym dostać można wszelkiego rodzaju napojów i zakąsek: paszetów *Strasburskich*, wędlin *Bajonkich i Westfalskich*; a nadto urządzony został osobny *salonik na Bawaryę*, do którego smaczno piwko z *fabryki P. Vettera*, nie mało sprowadza *Lubowników*. Po starannem urządzeniu i uprzejmości *Przedsiębiorcy* wnosząc, możemy wróżyć, że zakład ten, coraz liczniej odwiedzany, stanie się jednym z więcej uczęszczanych i przyjemniejszych miejsc w *Lublinie*.

(A. n.) Po długim przeciągu czasu, przybyszy z *dalekich stron do Warszawy*, w celu odwiedzenia krewnych, nie zastałem ich tutaj, lecz natomiast znalazłem tu takich dobrych znajomych prawdziwie jak krewnych. Okazali oni mnie tyle dowodów przyjaźni, że pragnąc upamiętnić wdzięczność moją za ich łaskawe i gościnne przyjęcie, złożyłem w *Redakcji Kurjera* rs. 15, przeznaczając z nich rs. 10 dla *Antoniego Ballewicza*, mieszkającego na *Pradze* w domu *Fiszla* pod Nr 149, i rs. 5 dla dwóch małych sierot zostających przy *Marcejanie Słonskiej* pod *Nrem 1710* przy *ulicy Wilezej*.— 0.

Teatr w *Płocku*, w którym grywają tej zimy połączone towarzystwa: *Pani Kłyszynskiej i Stobińskiej*, przedstawiły kilka dzieł większego rozmiaru, między innymi dramaf w pięciu aktach *Hinko* (przez *Paola*







czył. Pozostałe Dzieci z Wnuczką, zapraszają Krewnych i Przyjaciół zmarłego, na wyprowadzenie zwłok z Kościoła XX. *Bernardynów*, dziś, o godz. 2ej po południu, na smętarz *Powązkowski*.

Onegdaj, rozstał się z tym światem ś. p. *Jaskólski*, niegdy Oficer b. W. P. Zwłoki jego złożone zostały na smętarzu *Powązkowski*.

(A. n.) Pograżeni w smutku Rodzice, po stracie syna swego ś. p. *Franciszka Friedlein*, wieku lat 22, odebrawszy bolesną wiadomość od C. K. *Austrjackiej* Komendy wojskowej o skonie Jego na cholereę podczas marszu przez *Węgry*, w miasteczku *Skolim*, Cyrkule *Stryjskim*, dnia 4go Sierpnia r. z. nastąpionym, wzniosą modły za duszę zmarłego syna w swej parafji *Ja-worzno*, w Okręgu *Krakowskim*, z któremi pragnąc jednocześnie połączyć swoje modlitwy będący tu Bracia, zapraszają Familję i Przyjaciół, na żałobne Nabożeństwo, jutro o godz. 9<sup>1/2</sup> z rana, w Kościele XX. *Kapucynów* odbyć się mające; załączając prztem za spokój duszy ś. p. *Franciszka* kop: 30 na światło przed statua MATKI BOZKIEJ przed Kościołem XX. *Kapucynów*.

W dniu 10 b. m. umarł w *Gdańsku*, przeżywszy lat 75, ś. p. *Andrzej Gothard Geymer*, b. Radca Handlowy Banku Polskiego, i właściciel posesji N° 490/x przy ulicy *Miodowej*, (dziś *P. Lessera*). Zaany był całej Publicznosci *Warszawskiej*, wspaniały magazyn towarów *angielskich*, które zmarły w wyż wspomnianym własnym domu, przez lat wiele posiadał.

Dla mieszkańców tutejszych, którzy używali kuracji u wód mineralnych *Akwizgrańskich*, smutną będzie wiadomość, że Dr *Jerzy v. Sartorius*, który od roku 1829 był Inspektorem zakładów w tychże wód udrawiających, w tych dniach w wieku lat 70, życie doczesne zakończył.

(A. n.) Zasluga, praca usilna i uczciwa człowieka, często właściwych nie otrzymuje korzyści, i cicho żyć zmusza. Śmierć dopiero obdarzonego temi przyimoty, sprowadza należny skutek, i daje stosowną nagrodę. Dowodem tego, jest pogrzeb ś. p. *Jana Smotrzyńskiego*, o którym, jak było ciche i skromne życie *Nieboszczyka*, tak i my, nierozgłosznie o istnieniu Jego wspomniemy. Ś. p. *Jan Smotrzyński* odbywał pielgrzymkę życia ludzkiego przez lat 52; urodził się bowiem w roku 1804, a dnia 15go Lutego 1856 r., dopełniwszy obowiązków Chrześcjanina-Katolika, i przyjąwszy N. SAKRAMENT, żyć przestał. Pochowany dnia 19go t. m. i r. Ś. p. *Jan Smotrzyński*, po otrzymaniu potrzebnej edukacji, wszedł w służbę Rządową, której obowiązki jako Urzędnik Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, pilny i zdolny, przeszło lat 30, z zadowoleniem Zwierzchników pełnił. Wolne od tych zatrudnień chwile, używał dla wiekami uświęconej i historycznej Instytucji, Archi-Konfraterni Literackiej. Blisko lat 20, bez przerwy, pracował jako czynny Członek Sekretarz tejże Instytucji, i do blisko końca roku 1855, miłą dla serca swojego od Członków Instytucji wdzięczność odbierał. Rozrzewniającym przeto i zarazem budującym był dowód miłości i szacunku na widok nader licznie zgromadzonych Członków tejże Archi-Konfraterni i Przyjaciół, bo w liczbie około 300, którzy z wdzięcznością ujrzawszy głównie exportującego ten smutny

obrząd, Kapelana tejże Instytucji, JX. Kanonika *Stokluckiego*, w towarzystwie Xiędza Kanonika *Bogdana*, wraz z dostojnymi Kolegami i z sercem przybyłego Duchowieństwa, pieszo z Kościoła XX. *Bernardynów* na smętarz *Powązkowski* zwłoki odprowadzili. Trudno nie przyznać, że ostatecia chwila spuszczenia trumny do grobu, jest dla Rodziny okropną; przerażający zatem krzyk Wdowy i pozostałych Dzieci *Nieboszczyka*, wycisnął łzy i wielu obecnym. Pożyteczne i potrzebne dla małoletnich dzieci życie Człowieka, dziś mogiła pokrywa; Przyjaciele pomnik w duszy noszą; ciężko zaś strapiona Wdowa z Sierotami, w dotkliwej zostając żałobie, niech pocieszoną tem zostanie, że duch Ojca i Męża, stojąc już przed TRONEM NAJWYŻSZEGO ŚWIĘTEGO DZIEGA SPRAWIEDLIWEGO, i o Opiekę nad niewinnymi Sierotami błagać będzie, i nad ich postępowaniem czuwać nie przestanie. My zaś, zachowując na długo w sercu swoim pamięć o *Nieboszczyku*, wznosimy głos błagalny do STWÓRCY NAJWYŻSZEGO o spokój duszy Brata naszego ś. p. *Jana Smotrzyńskiego*. *Wieczny odpoczynek racz duszy jego dać Panie!* — Członkowie Instytucji i Przyjaciele.

Nakładem składu nót muzycznych *G. Sennewalda*, wyszedł śpiew na mezo-sopran lub baryton, z towarzyszeniem fortepjanu, p. t. *Porównanie*, napisany i ofiarowany swej uczennicy Pannie *Marji Szczygielskiej*, przez Ant. *Teichmann*; cena kop: sr: 15. Jest do nabycia we wszystkich składach muzycznych w *Warszawie* i na prowincji.

O ile pierwszy wieczór Sobotni w *Resursie Kupieckiej*, był ożywiony, o tyle nawzajem odznaczył się w tym względzie i drugi czyli wczorajszy. Wesole pogadanki, przy sygarce, lub partja wista, a w końcu wspólna o północy wieszczka, oto program tych Sobotnich rozrywek odpowiednich porze.

Na *Rybakach*, w domu *W. Kozłowskiej*, mieszka *Józefa Sadowska*, matka 2ch chłopczyków, z których jeden ma lat 4 a drugi 10. Która przeto z dobroczynnych osób chciałaby rozciągnąć nad ułemi opiekę, takowej dzieci te powierzone być mogą.

Kurs wczorajszy: za pół-imperjały żądają rs. 5 kop: 28, dają rs: 5 kop: 27<sup>1/2</sup>; za obligi *Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 83 kop: 66, wartość kuponu rs. 1 kop: 58<sup>5/8</sup>; za listy zastawne IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 90, wartość kuponu kop: 10<sup>1/8</sup>; za *Rosyjską* pożyczkę z r. 1854, oprócz kuponu, żądają rs. 97 kop: 68; z r. 1855, żądają rs. 98 kop: 43, wartość kuponu rs. 1 kop: 81<sup>17/18</sup>.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po Dramie *Życie Szulera*, Panna *Palinska* 4-kroć, PP. *Królikowski* i *Komorowski* po 4-kroć, PP. *Bychter* i *Stolpe* po 2-kroć i mała *Świergocka* 2-kroć.

ANGLJA. Londyn, 19 Lutego. — Rząd w tych dniach wysłał do *Kanady* 8my pułk piechoty i bataljon strzelców; wkrótce jednak myśli wysłać tam więcej jeszcze wojska, i skoncentrować w swych kolonjach *Północno-Amerykańskich* znaczną siłę. — Według ogłoszonych wykazów, w 1855 r. rozbiło się przy brzegach *Królestwa* Połączonych, 1,141 statków, z których 963 *angielskich*, 11 kolonialnych, a 116 obcych. Liczba osób, które przez rozbitcie okrętów straciły życie, wynosi:



w 1855, 469; w 1854, 1549; w 1853 689; a w 1852, 920. — Dzienniki, które donosiły, że pożyczka nowa angielska wynosić będzie 15 milionów funt: szt., mylnie były zawiadomione. Rzeczywiście, według oświadczenia urzędowego Kanclerza Skarbu, Rząd negocjuje pożyczkę tylko na 5 milio: funt: szt., a 3 milio: użyje na skonsolidowanie bonów skarbowych, co razem uczyni 8 milionów funt: szt. (St: Anz:).

Królowa, Xiążę Albert i starsi Xiążęta, zwiedzili wczoraj panoramę na Leicester-Square, przedstawiającą Sewastopol. — Dwór wraca 19go Marca do Windsoru. — Znany stronnik pokoju, Bright, nie znajdował się jeszcze na żądanie posiedzeniu Parlamentu, z powodu iż jest chory. (N. Pr: Ztg).

AUSTRIA. Wiedeń, 19 Lutego. — Konferencje monetarne trwają tu ciągle, i zdaje się, że projekt przyjęcia stopy mennicznej 21-guldenowej utrzymany zostanie. — Nowy Poseł Turecki przy tutejszym dworze, Xiążę Kallimachi, opuszcza 24go b. m. Konstantynopol, udając się do Wiednia. — Istnieje tu projekt podziału nowego kraju na Biskupstwa, i utworzenia kilku nowych Dycezji; rzecz ta jednak rozstrzygniętą będzie na obradach Biskupów. — Cesarz 26go b. m. wyjeżdża do Pragi. — Jedna z gazet niemieckich donosi, że pułk Napiersyów austriacki, ma otrzymać nazwę pułku Napoleona IIIgo. (Schl: Ztg).

Słychać, iż Hr: Awatol Demidow, zamierza wnieść w Karlsbadzie statwę Piotra Wielkiego, i że otrzymał już na to z Wiednia pozwolenie. (N. Pr: Ztg).

FRANCJA. Paryż, 19go Lutego. — Mówią, iż Cesarz przyjmując onegdaj Lorda Clarendon, rzekł doń, iż ma niepełną nadzieję, że będzie mógł w d. 2 Marca zawiadomić Ciało Prawodawcze o pokoju, jako fakcie pewnym jeśli niedokonanym nawet. Lord Clarendon odpowiedział, że takie są również chęci i życzenia Anglii. — Rozwiązanie Cesarzowej spodziewane jest około 15go lub 20 Marca. Doktor Dubois, od 1 b. m. nie będzie już opuszczał na noc pałacu Tuileryjskiego. — P. Persigny, ma być niezadowolony z tego, iż nie został mianowany, jak się spodziewał, Pełnomocnikiem na konferencje Paryżskie. — Cesarz i Cesarzowa, zwiedzali wczoraj budojący się na Przedmieściu Śgo ANTONIEGO dom, przez Cesarzową zakładany, a przeznaczony na instytucję wychowania młodych robotnic. — Minister stanu, kazał fotografować do 800 rzewb, ozdabiających nowy Luwr. Rzeźby te, wyrobione następnie z gipsu, posłużą za materiał do kształcenia młodych artystów. — W departamencie Pas de Calais, trzy osoby zmarły nagle wypiszy po filiżance kawy. Przekonano się, iż przyczyną otrucia były zapalki chemiczne pozostawione przez nieuwagę w imbryku. (Ind: Bel:).

Przy posłuchaniach udzielonych przez Cesarza Pełnomocnikom na konferencje przybyłym, znajdował się Hr: Walewski. Barona Brunnov, przedstawiał Wielki Mistrz Obrzędów, Xię Cambaceres. — Journal des Debats, usprawiedliwia się dziś z artykułu, w którym była mowa o trudnościach, jakie spotka na konferencjach punkt 5ty. Dziennik pomieniony utrzymuje, iż artykuł ów był prostem sprawozdaniem, a nie wyrzeczeniem opinii. (Nene Pr: Ztg).

Paryż 20 Lutego, (wiad: tel:). — Jutro, spodziewany jest w Marsylii Pełnomocnik Turecki, Wielki We-

zyr Aali-Basza. — Monitor donosi, że otwarcie konferencji, nastąpi 25 b. m. (K. Pr: St: Anz:).

ZE WSCHODU. — Konstantynopol, 7 Lutego. — Wielu Bojarów Moldawskich protestowało przeciw zniesieniu niewolnictwa; Porta jednak nie przyjęła tej protestacji, i zatwierdziła rozporządzenia wydane w tej mierze przez Hospodara Ghika. (In: Bel:).

Głoszą tu, że zaraz po zawarciu pokoju, Sułtan uda się do Turynu, Paryża i Londynu, przez Niemcy i Wiedeń, oraz że zwiedzi Xięstwa Naddunajskie. Pobyt na balu u Posłów Francuzkiego i Angielskiego był przygotowaniem ludności do tego kroku. Nieobecność Sułtana, według tej pogłoski, potrwa kilka tygodni; trzy fregaty tureckie i sześć sprzymierzonych, stanowić będą eskortę w podróży; a Padyszachowi oprócz Admirala Achmed Baszy, towarzyszyć mają dwaj Ministrowie, Serdar Omer Basza, Muszir Ismail Basza i 10 innych dygnitarzy. — Z obozu z Krymu donoszą, że szal do widowisk teatralnych stał się tak powszechnym, że Oficerowie, sierżanci, żołnierze i doktorzy biorą udział w przedstawieniach. (N. Pr: Ztg).

W Konstantynopolu spodziewano się przybycia 20,000 wojska, które zaraz po zawarciu pokoju, z Krymu odwołane być ma. — Ali Basza 12go na fregacie Sane miał odpłynąć ze Stambułu, udając się na konferencje. Wiezie on z sobą dekret Sułtana potwierdzający reformy. (St: Anz:).

ROZMAITOŚCI. — Indusja lnu i konopi, zatrudnia obecnie w Państwie Austriackiem 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> miliona ludzi. Lnu i konopie wydają mniej więcej wszystkie prowincje monarchji, mianowicie zaś: Galicja, 485,000 cent: lnu, 266,000 centas: konopi; Wojewodyna i Banat, 325,000 cent: lnu; Węgry, 230,000 cent: lnu a 220,000 cent: konopi; Siedmiogród, 253,000 cent: lnu; Niższa zaś Austria, lnu i konopi razem tylko 16,000 cent: — Znakomite damy indyjskie wiodą życie wygodne i trawią czas na strojeniu się i rozrywkach w przepysznych przedsiönkach pałacowych i rozkosznych ogrodach. Słynęły niegdyś wielce pałace władców Mongolskich, a najświetniejsze ze wszystkich apartamentów, były komnaty licznych żon Wielkiego Moguła. W pałacu Cesarskim w Delhi, znajdował się osobny wydział dla kobiet, Mahal zwany. Pomiedzy zabudowaniami płynęły strumyki czystej wody, ciągnęły się ogrody z chłodnemi altanami, fontanami, wodospadami i pięknemi tarasami. Nad rzeką wznosiła się wieżycy z dachem złotystym; wnetrze jej połyskiwało złotem i tazurem, a po ścianach pełno było zwierciadeł i malowideł. W seraju tym było za Cesarza Jehangira do dwóch tysięcy kobiet, podzielonych na sześć klass. — Hrabia Montalembert, umieścił w Assemblée Nationale, dłuższy artykuł, w którym następujący znajduje się ustęp: W teraźniejszym wieku osiągnął już wszystko ten, kto umiał nadać rozgłos imieniowi swemu. Kiedy Poseł Wenecki chciał w roku 1656 dać rządowi swemu zupełne i dokładne wyobrażenie o potędze i możnawładztwie Cromwella, pisał: Człowiek ten rozpędził Parlament, i sam jeden za siebie kłamię i gada. — Warszawa powinna być słynąć z czystości, raz dla tego, że ma miejsce Czyste, a powtóre że aż za Warszawą jest Brudno.



Przy zimniejszej rozwadze i rozpatrzeniu się bliższemu w resursach zbożowych, tudzież potrzebach konsumpcji, chwilowy popłoch ustąpił, a targa tak *Londyńskie*, jak i prowincjonalne trzymały się mocniej, okazując wyrażną ku podwyższeniu dążność. Dowozy też były szczupłe, bo rolnicy ochłonawszy z przestachu, nie cisnęli się ze sprzedażą. Kupcy zaś za piękne partje musieli wyższe postępować ceny. — We *Francji* i *Belgji* handel zbożowy ożywił się, a ceny od 5 do 6 fr: podniosły się na worku. — W *Hollandji* i *Hamburgu* ceny żyta znacznie poszły w górę, na pszenicy podwyższenie nie było tak wyrażne; wszakże transakcje miały miejsce na korzyść sprzedających. — Na naszej giełdzie mało mieliśmy ruchu; wszakże o pszenicę nawet niedźną, łatwiej znajdowali się ochotnicy; a żyto o pełnych 20iu guld: płacono wyżej. Dowozy są bagatelne; a co do pszenicy, w ogólności niedźne w gatunku i najrozmaitsze w wadze. — Czas mieliśmy piękny i ciepły. *Wisła* z małemi wyjątkami puściła. — *Gdańsk*, 14 Lutego 1856 roku. — *Alexander Makowski et Comp.*

**S Z A R A D A.**

Kogo pierwszy w plecy głośnie,  
To mu pewno w krzyżach trzaśnie;  
Kogo drugi po łbie gwizdnie,  
Ten się śmierci nie wyliźnie;  
Wszystka jednak, choć dwie straszą,  
Jest rozkoszą zawsze naszą,  
Bo gdy wyrzy z matki ziemi,  
To kolory czarowaemi,  
Gdy na dźwięk błysnie łonie,  
To odurzają cię jej wonie!  
Wszak zadanie łatwe przecie,  
Lecz jeżeli nie zgadniecie,  
Jak nie tydzień Wam uleci,  
I rozwiąże je... kto?... trzeci.  
(Zesła Szarada, Elki).

**PRZYJECHALI DO WARSZAWY.**

Błaszezyński Mich: Ob: z Sieradza nr 634; Bubnow Major z Brześcia Lit: nr 625; Falkowski Leop: Ob: z Chwałowic nr 625; Jurjew Jen: Major z Radomia nr 634; Kutejnikow Podpułk: z Starej Warki nr 570; Ramiński Józ: Ob: z Skurowa nr 500; Ruzniczew Podporucznik z Końskich nr 625; Moniuszko Adolf Urzęd: z Brześcia Lit: nr 476; Olchow Pułko: z Brześcia Lit: nr 634.

*Wyjechali:* Biernacki Sewe: Oby: do Siemienia; Borzysławski Ant: Oby: do Sulmierzy; Chęmski Stan: Oby: do Łukomi; Dembiński Józ: Ob: do Kowna; Myszyrowicz Józ: Oby: do Łosia; Otocki Tom: Ob: do Miedzechowa; Trzcziński Sew: Ob: do Lublina.

*Przyjechali koleją żelazną:* Bergsohn Samuel Kup: z Wrocławia nr 748; Spiegel Elkan Abram Kup: z Berlina nr 795; Wolf Ludwik Kup: z Berlina nr 472.

*Wyjechali koleją żelazną:* Andruszkiewicz Stefan Burmistrz do Częstochowy; Brüner Gottlieb rafinator cukru do Berlina; Lubkowski Zyg: Oby: do Krakowa.

**DONIESIENIA.**

**NIEMKA** rodowita, umiejąca mówić po polsku i rossyjsku, i znająca wszelkie roboty, życzy zabrać się do Petersburga na 3 miesiące, lub zagranicę gdzie indziej na dłuższy czas. Wiadomość przy ulicy Krak: Przedm: Nr 380, u Jablbera.

Rsr. 30 Nagrody. — W nocy z d. 9 na 10 Stycznia r. b., we wsi Głębokie, Pow: Łęczyckim, pod m. Kłodawą, skradziono parę **KONI** w 5tym roku będących, mianowicie: Wałacha gniadego, prawą przednią nogę białą aż do pętlivy mającego; i Klacz także gniadą, z gwiazdką na czole, na przednich nogach mały znak od upadnięcia mającą; — przytem skradzione zostały **SANNIE** nowemi szynami podkute, pudło deskami wybite, oraz 4 półszorki surowcowe, i dwa kantary z łańcuchami. Kto wykryje skradzione te konie, otrzyma powyższą nagrodę.



W mieście Płocku, w mieszkaniu domu pod Nr 259 i 260, podpisanemu skradziony został **ZEGAREK** Złoty Angielski kieszonkowy, wkopercie złotej z obu stron, z której jedna pokrywająca Cyferblat, za pomocą sprężyny w ujęciu tegoż zegarka domieszczono, zaś dla odświeżenia Cyferblata odskakuje; na tej ruchomej części koperty, są wizerunki dwóch Osób, wyobrażające Xięcia *Poniatowskiego* i *Końciuszkę*. Oprócz tego, odznacza się tem, że rachunek godzin na Cyferblacie, w odmiennym porządku jak u zwyczajnych zegarków, gdyż oznaczenie godziny 12, nie wprost ujęcia, jak zwykle bywa, ale tam domieszczono, gdzie zwykle godzina 3cia oznacza się. Przy tym zegarku był łańcuszek ze złota pośledniego, zwykle na szyję używany, w czworo złożony i na rurkę zapięty, z kluczykiem *Bregetowski* zwanym. Ktoby ten skradziony obiekt wyśledził, przytrzymał i wskazał, chce dać wiadomości do Płocka, poszkodowanemu Jórskiemu, Rady Dyrekcji Szeregółowej Tow: Kredytowego, a odbierze nagrody Rs. 15. — *Józef Jórski*.



Jest do sprzedania **100 sztuk MACIOB**, w wieku lat dwóch, i 30 sztuk **SKOPÓW**, w różnym wieku, w Dobrach Boża-Wola położonych, w Pcie Warszawskim, 7 wiorst za Błoniem. Bliższa wiadomość na miejscu.

**OTRĘBY** żytnie, i pszenne, jako też **MAKA** żytnia, do paszy bydła i gorszelni używana, są tak w miejsczych jako i większych partjach; po cenach następujących do sprzedania: Otręby pszenne, po kop: 60; żytnie, po kop: 75; Mąka żytnia, po kop: 80; za jeden pud. Najmniejsza ilość jaką nabyć można jest: Otręb pudów 4; Mąki pudów 5. Bliższa wiadomość udziela się w Kantorzce Kommissowym i Expeditcyjnym, *Józefa Hochedlinger*, przy ulicy Przejazd, pod Nr 649.

Osoba, płci żeńskiej, posiadająca gruntownie język francuzki, płynnie nim mówiąca, klasyczne nauki, Muzykę w wysokim stopniu; życzy sobie, udzielać **LEKCJE** na godziny, lub całodziennie. Dowiedzieć się można u *W. Gumowskiej*, przy ulicy Chłodnej, pod Nr 901, woficynie.

Weszły Czwartek, po skończonym widowisku w Teatrze Wielkim, wsiadłszy do dorożki na placu Krasieńskich, a przy wysiadaniu z takowej, zostawioną została przez zapomnienie, **LORNETA** biała, duża z futerałem; uprasza się o łaskawe odniesienie za nagrodą rs. 15, do domu *W. Grodzickiego*, przy rogu ulic Królewskiej i Krak: Przedm.; spytać się do mieszkania Adjutanta.

Dnia 13 b. m. zgubioną została **BRANSOLETKA** korallowa, ze złotą agrafką, jadąc z ulicy Elektoralnej na Marszałkowską; a d. 21 t. m. zgubiono **BROSIKIE** złotą wkształacie liścia, idąc z ulicy Elektoralnej na Dziela. Uczciwy Znalazca raczy złożyć w Drukarni Kurjera.

Do Składu Herbaty i Towarów Rossyjskich przy ulicy Senatorskiej, w domu *W. Bujao* pod Nr 497, nadszedł znów transport **KAWJORU** świeżego Astrachańskiego, zupełnie mało-solonego, z pod lodowego połowu; **KIELEK** w stoikach; oraz **KONFITUR** Rijowskich suchych i płynnych. — *M. Szyrokow*.

Dnia 12 b. m. we wsi Gostawicach pod m. Bielewkami położonej, w Pow: Łowickim, skradziono parę **KLACZY**: 1) Klacz maści skaro-gniadej, lat 11 mająca, z białemi centkami na kłembie; 2) Klacz gniadą lat 6 w 7 mająca, z białą gwiazdką na czole, i oraz białemi centkami na kłembie. Klacze te skradziono przez odjęcie skóbla u drzwi stajni, o godzinie 8 z wieczora. Kto o nich da wiadomość do powyższej wsi, otrzyma stosowną nagrodę.



Są do wdzierżawienia na lat 12, począwszy od Sgo Jana r. b., **DOBRA** Ziemskie w Gubernji Lubelskiej, przy głównym trakcie (szosie) położone, z całym miejscowym inwentarzem, w których znajdują się: Browar piwny, Gorszelnia, i t. p., w glebie pszennej, składające się z 5ciu Folwarków, czyniących dochodu rocznie około rs. 15,000. Zgłosić się można po bliższą informację do domu przy ulicy Leszno pod Nr 705, na dole, wchodząc do bramy, po prawej stronie, codziennie po południu od godz: 2giej do 6tej, bez pośrednictwa faktorów.



**Poszukiwani Ajenci i Podróżujący.**

Zamożny Nadreński Fabrykant, którego Wyrób od wieków sławny i poszukiwany, uzyskał od Prziśległych Sądu Wystawy powszechnej w Londynie 1851 r., i w Nowym-Yorku 1853 r., Medale, szuka, celem rozprzedaży tegoż Wyrubu, podróżujących Ajentów, czyli tak zwanych **COMMIS-VOYAGEUR-ÓW**, do Cesarstwa i Królestwa. W Petersburgu, Moskwie i w Warszawie, jako też handlowych miastach, w których Fabryka ta jest reprezentowaną, Wyrób onęże czynnym i rzetelnym Ajentem, z zapewnieniem znakomitego procentu, powierzony być może. Handlujący przedmiotami Galanteryjnymi i Pachnidlarze, mają przed innemi pierwszeństwo. Fabrykant sam ma wiele odbytu; próbki onęgoż mało zajmują miejsca, a we wszystkich krajach znajdują się stale kupujący. — Gdyby inny Fabrykant życzył sobie połączyć się z szukającym, i bąć to pojedynczo, bąć wszystkie kraje Europy i Północnej Ameryki, na wspólny koszt objeżdżać kazal, to propozycję jego najchętniej zostanie przyjęte. — Chcący objąć wspomniane zatrudnienie, jeżelieli mogą wykazać się z kwalifikacji i kilkoletniej podróżnej praktyki, raczą się, przy podaniu szczegółowego wykazu swoich dotychczas odbytych podróży i innych dat odnoszących się do tego przedmiotu, zgłosić przez listy frankowane do Kancelaru Antoniego Jahn, przy ulicy Mazowieckiej N° 1346 c.



Jest do sprzedania za bardzo, niską cenę **MEYER WODNY TARTAK**, wraz z domem mieszkalnym, bardzo obszernym, i wygodnym, z zabudowaniami gospodarskimi i Wiatraklem, Ogródem fruktowym i warzywnym, z dogodnym miejscem do wyrabiania Cegły i Dachówki. Takowa osada w gruntach miasta Broku położenie mająca, przy ujściu rzeki Brok, do rzeki słpawnej Buga, o wiorst 7 od Warszawy, 4 wiorst od rozpoczętej kolei żelaznej Warszawsko-Petersburgskiej, opłaca tylko kilka rubli kanonu, i podatków; odznacza się łatwością nabywania drzewa przy sprzedażach publicznych z Lesnictwa tej Osadzie przyległych. Budowle na tej Osadzie na ładnie stojące, w najlepszym stanie znajdują się. Budowle wodne potrzebują znacznej reparaacji. Szacunek tego korzystnego nabycia dwóch tysięcy rubli szacować nie będzie. Blizsze w tym interesie objaśnienia udzielone być mogą w Składzie Młocarni Brokowskich, na Pradze, obok mostu.

**W HOTELU BERLIŃSKIM w KALISZU**, należy do sprzedania dobrze oczyszczonego nasienia **TRAWY TYMOTUSZA (PHLEUM PRATENSAE)**, za wirtel po rubli sr: 4 kop: 50.

Mam honor uwiadomić Szanowną Publiczność, i WW. Doktorów, iż z rozporządzenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, objawionego mi przez Urząd Lekarski Guher: Grodzieńskiej, zająłem w Bześciu Litewskim, nową **APTEKE**, i zaopatrzylem taką w dostateczną ilość wszelkich środków lekarskich, tak Materiałów surowych, jako też i przetworów chemicznych. Z angielskich i francuzkich specjalnych najużywanych lekarstw, sprowadziłem następujące: Paté pectorale Nafe d'Arabie, Paté pectorale balsamique de Regnaud sine, Pastilles de Monconer, Pastilles de Santonine, Pastilles de Citrate, Magnesie Rogé, Pastilles de lactate de fer Gells et Conté, Pastilles de Viehy, Poudres Limonade purgative Rogé, Peppermint Loesenge, Pilules ferrugineuses Vallet, Pilules Blancard, Tissu electro-magnetique, Papier chimique Fayard, Papier d'Albespeyres, Sandvello Issue Plaister, prawdziwą Pomadę Buchnera, Capsules de Mothes, Dragées balsamiques, Elixir Pelletiera, Odontné Pelletiera, Rakahout Arabes, Rob. Boyveau Laffeteur, Essencje Sarsaparilną parzyką Colberta, i Petersburgską Stefania, Charlemskie Krople, Revalenta arabica, Koussou contre le Toenia, Magnesia Apperient Maxen's, Magnesia calcined Henry's, Paraguay-Roux, i Selde Guindre. — Również w porze właściwej, na żądanie, sprowadzać będę Wody Mineralne, tak naturalne, jako i sztuczne, pierwsze ze Składu Wód mineralnych naturalnych Radey Dra T. Heiericha, drugie z Instytutu będącego własnością Aptekarzy Warszawskich, w Ogródzie Dückerta. — R. Leon Suchecki, Magister Farmacji, i Właściciel Apteki.

Są do sprzedania z wolnej ręki **DOBRA** Ziemskie w Powiecie Rawskim, przy trakcie szosowym, o wiorst 14 od kolei

żelaznej, w których Kościół Parafjalny. Rozciągłości mają około włók 3,320 dziesiątyn czyli morg; 1,637 pr: kwadrato: 84 miary nowopolski, a w tej lasu około 480 dziesiątyn czyli morg: 246 pretów 56, 1ak około 254 dziesiątyn czyli morg: 130 pr: 75. Grunt w ogólności żytnej klasy pierwszej. Młyn wodny, gospodarstwo urządzone płodozmienne, 28 gospodarzy po dni 6 pieszych w tygodniu odrabiać obowiązanych, rybołstwo, rozległe pastwiska. Posessja nastąpić może w każdym czasie; bliższe zaś szczegóły udzieli Józef Moszyński, Adwokat w Warszawie pod Nrem 497 lit: B. na Podwalu.

Na mocy rozporządzenia JW. Dowódcy Armji, w Głównej Polowej Prowiantkiej Komisji, w Warszawie, naznacza się publiczna Licytacja, na sprzedaż niektórych zapasów, znajdujących się w Warszawskiej Aleksandryjskiej Cytadeli, a mianowicie: **PSZENICY** 232 czterewów, 7 czterewyków i 6 garncy; **GROCHU** 159 czterewów, 15/30 garncy; **OLEJU** pud: 110, i funt: 30; **Wędzonej RYBY**, pudów 350; **SADŁA** wieprzowego pudów 2,017, i funt: 26; **MYDŁA** pud: 877, i **ŚWIEC** łojowych pud: 87. — Na rzezoną sprzedaż naznaczają się następujące terminy: na licytację 13/25, a na przetarg 17/29 Lutego — Przed rozpoczęciem licytacji, kupujący obowiązany złożyć, przy deklaracji zadatku, stosownie do Art: 1247, Tomu X, Zbioru Praw Cywil., wydanego z r. 1842, dziesięć procentów, od sumy z jakiej zacznie się sprzedaż pomienionych zapasów, z tem, że jeżeliby następnie rzekł się kupna, to dany zadatek będzie zatrzymany i pozostanie na korzyść Skarbu, na zasadzie Art: 1248, Tomu X, wyżej wzmiankowanych praw. — Główna Polowa Prowiantka Komisja podając o tem do wiadomości, wzywa życzących, ażeby w oznaczone terminy do licytacji, zgłosili się do Komisji. — Warunki, na mocy których odbywać się będzie sprzedaż wyżej wzmiankowanych zapasów, życzący mogą przejrzeć w Głównej Polowej Prowiantkiej Komisji, codziennie od godziny 9ej z rana, do 3ej po południu; a zapasy zaś mogą być widziane w każdym czasie, w Warszawskiej Aleksandryjskiej Cytadeli, Komendant której otrzymał stosowne zawiadomienie. — Warszawa dnia 30 Stycznia, 1856 r. — Generał-Prowiantmajster Armji, Generał Major, Hr. *Opperman*. — Członek Komisji, *Różyński*. — Naczelnik Stołu, *Nowicki*.

Znajdują się do odstąpienia w Fabryce Cukru w Poturzynie w Gub: Lubelskiej, Powiecie Hrubieszowskim położonej: 1) **MACHINA** parowa z fabryki B. Goodfellow w Hyde pod Manchester, o sile 8 koni, z wałem obrotowym na filarach, z sześciem obrotowym, do pasa pociągowego zastosowanym. W połączeniu są dwie kompletne pompy powietrzne i jedna pompa wodna. Połączenie to usuniętem być może, skoroby machina do innej czynności służyć miała. — 2) Dwa kompletne Maneże silnicj bardzo budowy, każdy na 8 par wółow, do tycheż wały kute, tryby, skrzynie do sztendrów, i t. d. — 3) Trzy Prassy hydrauliczne 10-cio-calowe. — 4) Dwie Prassy hydrauliczne 8-calowe. — 5) Dwie Pompki hydrauliczne spilerowate, każda z nich dla dwóch prass. — Tarka Magdeburgska najnowszego fasonu z zapasowym cylindrem. — O przedmiotach tych i warunkach ich nabycia, szczegółowo dowiedzieć się można w Fabryce Cukru w Poturzynie każdego czasu; a u Właściciela Fabryki, w Warszawie na Lesznie pod Nrem 660, do 15go Marca r. b.

W Dobrach Gołków, pod miastem Piasecznem, w odległości 18 wiorst od miasta Warszawy, jest 12 Włók Berlińskich do **ROZŁOKOWANIA**. Osoby życzące sobie nabyć grunt prawem Kolonjalnym, każdocześnie zgłosić się mogą do Właściciela tych Dóbr; a na miejsca po informowaniu będą o cenie wkupnego, czynszu rocznem i innych warunkach. Blizkie położenie Warszawy, wysoka cena nabiału, handel drzewa z wycinającego się lasu, sprowadzanie z powrotem gnoju, obok gruntu dobrego, przedstawiają bardzo korzystne widoki dla życzących osiedlić się Kolonistów.

**DOBRA** Borzymówka, w Okręgu i Piele Łowickim położone, wiorst 56 od Warszawy, od miasta Sochaczewa wiorst 10, od Łowicza wiorst 14, pomiędzy szosse traktu Kalisko-Poznańskiego i koleją żelazną, są do sprzedania z wolnej ręki; mające przestrzeni wraz z gruntami Wójtostwa we wsi Ziąbkach do tych dóbr należącemu, dziesiątyn 431 (włók miary nowo-pols: 28), w glebie ziemi pczennej i żytnej klasy 1szej i 2giej; Ogród obszeray fruktowy; budowle odpowiednie potrzebie gospodarstwa. Blizsza wiadomość na gruncie u Właściciela we wsi Borzymówce.



Jest do wynajęcia, przy ulicy Chmielnej, pod Nr 15646, od Wielkiej-Nocy, **LOKAL** parterowy, składający się z 5u Pokoi, Kuchni, Ogrodu, Stajni, Wozowni, Piwnicy, Drwalni, i Góry. — Tamże są do sprzedania **SCHODY**, dla jednego piętra. Wiadomość na dole, u Gospodarza.

**MAGLE** bardzo dobre, angielskie, w miejscu korzystnym od lat kilkunastu exystujące, z przyczyny prędkiego wyjazdu, są do sprzedania za cenę zniżoną. Wiadomość przy ulicy Wałowej, pod Nr 1793.

**DOBRA ZIEMSKIE**, o 21 wiorst od Stacji Kolei Żelaznej Radomsk położone, rozległe dziesiątyn 2,936½, miary rosyjskiej, (włók 191 m. n.), z znaczną roboczną i czynszami, są do nabycia każdego czasu, pod korzystnymi warunkami. Blizsza wiadomość pod Nr 874, na 1m piętrze na lewo, lub w Radomsku u Zawiadowcy Stacji Kolei Żelaznej, Wilczewskiego.

Man zaszczytawi wiadomić Interessowane Osoby, iż powróciwszy z zagranicy, wykładam w mieszkaniu mojem przy ulicy Śto-Jańskiej pod Nr 19, wprost Fary, (napiisy mojego nazwiska na 2m piętrze umieszczone na ścianach, do mnie doprowadzą), Naukę najnowszą metodą, z miary kroju wszelkich Ubiorów Damskich, a to podług żurawli, a szczególnież Sukien, Szlafroków z francuzkami Stanikami, i ich wytworzeniem ubraniami, balowych Sukien z dekolowaniami Stanikami, Mantylów, Kaftaników paryzkich do figur, w rozmaitym guście; Kaftaników wolnych do figur i gorsetów; — także zimowych **UBIORÓW**, jako to: Salop, i Odziwadeł; — więc każda Osoba prawdziwą chęć mająca, chociażby otem żadnego wyobrażenia nie miała, w przeciągu jednego miesiąca, tę naukę posiadać będzie; a to nietylko teoretycznie, ale i praktycznie, za co zaręczam. — Także przyjmuje do roboty wszelkie Ubioiry Damskie, za umiarkowaną cenę. Znajdują się u mnie Modele zagranicznych mód, które widzieć można. Przyjmuje Osoby do tej nauki z mieszkaniem, i stołowaniem; a jeżeli się trzy osoby w jedno miejsce zejdą i życzyć tego sobie będą, aby do nich dla wykładania nauki chodzić, więc ich życzeniem zadosyć uczynię. Wszakże od lat 15tu tę naukę w Warszawie, z wielkiem zadowoleniem licznych osób wykładam, i przez publiczne druki składano mi przez nich podziękowania, więc się spodziewam, że i teraz Szanowne Panie tym więcej zaufaniem swoim zaszczytuję mnie raczą, żem zagranicą dokładną tego kunsztu metodą i wysokim gustem zubożoną została. — Tekla *Hirosz*, Nauczycielka Ubiorów Damskich, przez Rząd upoważniona.



Proszoną jest na prowincję, w piękne okolice, niedaleko Kolei Żelaznej, do wsi Kościelnej: **OSOBA**, mająca zaraz do wypożyczenia gotówką przeszło rub: rs. **600**, za zupełne utrzymanie, i procent. Dama jeśliby sobie życzyła, mogłaby tam mieć zajęcie, małym domowym gospodarstwem, za oddzielnem wynagrodzeniem. Blizsza wiadomość u Wgo Krüger, właściciela handlu Wina i Korzeni, w m. Zgierz; gdzie listownie Pocztą, na koszt odbierającego, spiesznie zgłosić się raczy.

D. 23 b. m., przechodząc Saskim Placem, i ulicą Mazowiecką, zgubiony został **RYSUnek** pojazdowy. Łaskawy znalazca, raczy takowy zwrócić, pod Nr 1360, przy ulicy Wareckiej, do P. **CZOPOWSKIEGO**, za nagrodą rs. 1.

Jest do wydzierżawienia **DWOREK**, z dwoma Placami, które mogą być użyteczne dla jakiego fabrykanta, lub na Skład wielu przedmiotów; przytem i Ogrod, na Zakład Szynku, z widokiem na Pragę i Wsię, i inne okolice, pod nazwiskiem „Góra Zielona”, dawniej Gnojowa, pod Nr 218, wprost Komory Wodnej. Wiadomość w tymże Dworku, przy ulicy Brzozowej.

Jeżeliby kto życzył sobie przyjąć na **TOWARZYSHA** podróżny rodowitego Genewczyka udającego się do **BERDYCZEWIA**; raczy się zgłosić do Hotelu Drezeńskiego Nr 18.

**SLEDZI** Angielskich, w dobrym gatunku, dostać można na ahtelki, kopy, lub sztuki, po mierznych cenach, w handlu Wina i Korzeni przy ulicy Śgo Jana pod Nr 2, pod znakiem Wieloryba.

Gdy obecnie dla przewozu Towarów wprost z Wrocławia drogą żelazną do Warszawy, **SPEDYTOR** w pierwszym Mieście koniecznie jest potrzebnym, i obeznani z przepisami Celnymi tak w Cesarstwie Rossyjskiem jak w Królestwie Polskiem, mamy honor Szanownym PP. Kupcom usługi swoje ofiarować, celem załatwienia ich ekspedycji, przyrzekając wywiązywać się za pomierania prowizję jak najakuratniej z powierzonych nam interesów. Życzący zatem korzystać z naszego pośrednictwa, raczą polecić wysyłającym Towary, aby takowe do naszej firmy zaadresowali. — Kantor Spedycyjny i Romissowy w Wrocławiu, *Frankel et Zobel*.

**DOBRA** Romany, Janowięta i Sebory z przyległościami, w Obwodzie Przasnyskim Gubernji Plockiej położone, Dziedziciego własne, w Warszawie pod Nr 590 przy ulicy Długiej mieszkającego, są do wydzierżawienia od Śgo Jana r. 1856, a nawet wcześniej, na lat sześć. Chęć mający wzięcia takowych w dzierżawę, zgłosić się ma do W. Macieja Smoleńskiego, we wsi Szczurzyńce pod Ciechanowem mieszkającego, po informację o warunkach tej dzierżawy.

W Gubernji Radomskiej Pow: Olkuskim, wiorst 14 od Kolei żelaznej, wiorsta 1 od szosy, między kilkoma małemi Młostkami, są do sprzedania **DOBRA**, mające 1,536 dziesiątyn rozległości, z Inwentarzami, Machiami, Gorzelnią, Browarem piwnym, Fryszerką, Młynem, Piłą, Meblami i wszelkimi Ruchomościami lub bez tych. — **RZEKA, STAWY, BUDOWLE** murowane, Dwór duży i wysodaj; Gruntów, Łąk i Ogrodów dworskich 410 dziesiątyn w płodozmian urządzone i wprowadzone. **LASU** 388 dziesiątyn, czynszów w gotowiznie około 2,250 rs., są do sprzedania z wolnej ręki. Życzący kupić, zgłosić się bez pośrednictwa faktorów, do Act: Borkowskiego w Bydlinie, przez Stację pocztową Pilica, gdzie wszelkie ułatwienia otrzyma; bo sprzedający zamierza wyjechać zagranicę.

Teoretycznie i praktycznie ukwalifikowany **HUCIARZ** z Prus, opatrzony w potrzebne do tego przedmiotu, życzy sobie założyć **HUTE** na wspólkę z Dziedzicem, albo takową wziąć w dzierżawę, w której najbardziej szkło wypukłe i białe wyrabiać być ma. Blizszą wiadomość powziąć można pismiennie lub ustnie, u PP. Moritza Seydel et Comp., przy ulicy Senatorskiej pod Nr 470.

Podpisany, ma zaszczyt donieść szanownej Publiczności, iż przysposobił na nadchodzące Święta Wiekanoce, znaczny zapas **MAKI** w różnych gatunkach, wymielanej z najcenniejszej pszenicy, po cenie najumiarkowańszej; za dobroć teje, ręczę. — Równie **OTRĄB** grubych i miękich dostać będzie można we młynie przy ulicy Grzybowskiej pod Nr 1037, u Karola Müller.

Ktoby miał do zbicia **SZCZENIĘTA**, z dobrego gatunku, Wytlów zdalnych do pola; zechce się zgłosić pod Nr 790, przy ulicy Elektoralnej, do Stróża.

Dziś rano zimna stopni 2. Wczoraj w południe zimna stopni 4. Dziś rano wysokość wody na *Wisła* stop 6, call 1. **TEATR ROZMAITOŚCI**. Jutro: *Dwaj Uczni. Wojtusi na przedstawieniu Roberta Djabla. Podstęp Pana Kapitana.*

**JAN ŻURKOWSKI**, b. Tancerz Teatru Wielkiego w Warszawie, i Teatru Królewskiego Wielkiej Opery Włoskiej w Londynie, ma zaszczyt zawiadomić Osoby interesowane, iż udziela **LERCJE Tańców** tak w swem mieszkaniu, jakoteż po pensjach i w domach prywatnych. Mieszka przy ulicy Miodowej Nro 497, w domu W. Dyzmańskiego, wchodząc od Pawłowa w lewym pawilonie, na dole.